
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI BAGNASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE N. 135 DEL 19/07/2024  
 
OGGETTO: Lavori di completamento per elisoccorso notturno presso il campo sportivo di Piazza Corte 
Felix. Determina a contrarre ed affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n° 
36/2023 alla ditta B.G.Impianti Elettrici srl (Cod.Fisc. - P.Iva: 03307100044) con sede a Garessio. Cig: 
B28F40E8D7. 
 

Il giorno diciannove del mese di luglio dell’anno duemilaventiquattro, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ravvisata, la necessità di procedere all’esecuzione dei lavori di “Completamento per elisoccorso notturno presso il 
campo sportivo di Piazza Corte Felix”, al fine di garantire allo stesso la perfetta funzionalità; 
Preso atto, che occorre necessario installare ulteriori cavidotti, cavi elettrici ed apparecchiature tecniche che possano 
consentire un’adeguata illuminazione al sito in questione; 
Che, il costo dell’intervento previsto è stato stimato in complessivi €. 2.477,72 (compresa aliquota iva 22%); 
Dato atto: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore ad €. 140.000,00; 
- che, dato il modesto importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n° 36/2023; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n° 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

- che l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n° 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si 
debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n° 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- che ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n° 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le 
microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto trattasi di 
fornitura di modica quantità, tale da non rendere conveniente la suddivisione in lotti; 

- l’istruttoria a cura del sottoscritto ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 
aggregatori regionali ai sensi dell'art. 26 della L. 23.12.1999 n° 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che 
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati 
ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, 
comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

- l’individuazione dell’operatore economico è avvenuta, mediante affidamento diretto, tramite invito su apposito portale 
telematico “Traspare” ad un operatore economico idoneo, ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs n° 
36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico Ditta “B.G. 
Impianti Elettrici srl” (Cod.Fisc. - P.Iva: 03307100044) con sede a Garessio in Via Calizzano n° 12, che si è dichiarato 
disponibile ad eseguire il suddetto intervento al prezzo di €. 2.030,92 + Iva 22% (€. 446,80) per un totale di €. 
2.477,72 che si ritiene congrua e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
- l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti 

rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

Accertato, il possesso dei requisiti di idoneità professionale e la regolarità contributiva della sopracitata ditta;  
Dato atto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento; 

- della congruità del costo indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario; 
Dato altresì atto: 
- che è stato acquisito lo smart cig. B28F40E8D7 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 

tracciabilità di cui alla Legge n° 136/ 2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs n° 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 

provvisoria; 
- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n° 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle 

modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva; 
- la stipulazione del contratto avverrà tramite corrispondenza commerciale; 
Ritenuto, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000; 
Rilevato, il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n° 36/2023 di conflitto di 
interesse anche potenziale, né di obbligo di astensione, né di incompatibilità nel caso di specie in capo al firmatario 
del presente atto, al sottoscritto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
Visto: 
- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, che consente di derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a €. 5.000,00; 
- il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 2145 del 18/07/2023, che chiarisce che l’importo indicato 

all’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n° 36/2023 si riferisce al singolo affidamento e non come somma di più affidamenti 
consecutivi; 

Dato atto, che l’importo dell’imponibile del presente affidamento risulta inferiore a €. 5.000,00; 
Preso atto, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 
Considerati, sussistenti gli elementi che configurano la presente quale determinazione a contrattare ai sensi delle 
vigenti disposizioni normative e legislative in materia; 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra precisato, di poter procedere all’affidamento diretto alla sopracitata ditta, della 
fornitura in precedenza descritta; 
Visti, il decreto legislativo18 agosto 2000, n° 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; il D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.; il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di 
tracciabilità di flussi finanziari; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di procedere, per quanto in narrativa esposto, che qui si intende integralmente richiamato esaminato il preventivo e 
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n° 36/2023 alla ditta “B.G. Impianti Elettrici srl” 
(Cod.Fisc. - P.Iva: 03307100044) con sede a Garessio in Via Calizzano n° 12, al prezzo di €. 2.030,92 + Iva 22% (€. 
446,80) per un totale di €. 2.477,72 i lavori di completamento per elisoccorso notturno presso il campo sportivo di 
Piazza Corte Felix. 
Di impegnare, in favore del fornitore indicato al precedente punto, nel rispetto delle modalità previste dai principi 
applicati della contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della stessa la 
spesa complessiva di €. 2.477,72 imputando la stessa al cap. n° 9.430/1/1) del bilancio esercizio finanziario anno 
2024. 
Di dare atto, che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con 
la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 
Di dare atto, che il contratto, conseguente al presente provvedimento, non è soggetto al termine dilatorio, ai sensi 
dell’articolo 55 D.Lgs. n° 36/2023; 
Di provvedere, alla stipula del contratto mediante lettera commerciale o firma per accettazione del presente 
provvedimento da parte del legale rappresentante della ditta aggiudicataria; 
Di dare atto, che il sottoscritto ha provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità della spesa con lo 
stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 
9, comma 2 del D.L. 78/2009; 
Di provvedere, alla liquidazione dei lavori dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte della ditta 
interessata, nel rispetto dell’art. 1, commi 209-214 della L. 244/2007 e regolamento di cui al DM 55 del 03.04.2013 in 
materia di fatturazione elettronica verso la P.A. e dell’art. 3, commi 8 e 9, legge n° 136/2010 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari e solamente in presenza di regolare posizione contributiva. 
Di attestare, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
D. Lgs. n° 267/2000; 
Di attestare, che, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del D.P.R. n° 62/2013 e di quanto 
previsto dal relativo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Bagnasco non sussistono in relazione al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 
Di dare atto, che la valutazione-selezione viene effettuata senza previa pubblicazione del bando o avviso con cui si 
indice una gara nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea o nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, dal 
momento che per le procedure di affidamento diretto non è richiesta la pubblicazione mediante detti strumenti; 
La presente determinazione: 
 ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale. 
 avrà esecuzione con l’apposizione del parere di copertura finanziaria e regolarità contabile di cui agli artt. 147 bis 

e 151 – comma 4- del D. Lgs n. 267/2000. 
A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Servizio Tecnico: ROMANO Luciano 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  ROMANO Luciano 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. approvato con Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Bagnasco, lì 23/07/2024 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: GIUGALE Fabrizio 

 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente ove rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi.      

 
Bagnasco, lì 26/07/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
 

 
È copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
  
Bagnasco, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 


